
Nyt bykort viser jødisk historie i Aarhus 
Jødisk Informationscenter udgiver et byvandringskort om jødisk liv og historie i Aarhus i 
samarbejde med Dansk Jødisk Museum og Den Gamle By. Med det nye byvandringskort 
kan du gå på opdagelse i Aarhus og lære om jødisk liv og historie gennem flere hundrede 
år. På kortet kan du bl.a. se, hvor synagogerne lå, sporene af det jødiske forretnings- og 
erhvervsliv, se hvor den gemte dreng blev døbt, læse om de polske flygtninge og meget 
mere. 

 

I flere hundrede år var jøder Danmarks eneste ikke-kristne minoritet, og sådan var det også i 
Aarhus. Den lille begravelsesplads ved Frederiks Allé er et synligt tegn på, at Danmarks 
næststørste by har en lang jødisk historie. Den omfatter succesfulde erhvervshistorier, 
kulturelle fyrtårne, flugt under besættelsen og religiøst liv. 

Det illustrerede bykort guider aarhusianere og besøgende gennem byens glemte spor af jødisk 
liv og kultur. Kortet indeholder historier fra de første jøder kom til byen i 1600-tallet og helt 
frem til den kolde krig. 

”Fra foråret 2026 vil vi tilbyde guidede byvandringer for skoler og uddannelsesinstitutioner 
som led i undervisningen samt arrangementer, hvor alle også kan tilmelde sig en guidet tur”, 
fortæller Maia, der er projektleder i Jødisk Informationscenter i Aarhus.  

Informationscenteret har bl.a. til formål at undervise om jødisk historie i provinsen for 
gennem oplysning og historiebevidsthed at modvirke antisemitisme. Vores fokus er primært 
gratis undervisning om dansk-jødisk liv for skole- og gymnasieelever, men bykortet er et 
initiativ, der er tilgængeligt for alle,” fortæller Maia. 

”Det er virkelig fedt, at vi har kunnet samarbejde om at sætte fokus på jødisk liv i Aarhus på 
denne måde. Dansk Jødisk Museum skal fortælle historien om 400 års jødisk liv i hele 
Danmark, så det er også vigtigt, at vi bestræber os på at være til stede og formidle historien, 
der hvor jødisk liv udspillede sig. Det kan kun lade sig gøre gennem gode samarbejder rundt 
omkring i landet. Bykortet er et virkelig godt eksempel på et stærkt samarbejde om formidling 
af jødisk liv i Danmarkshistorien,” siger museumsdirektør Janus Møller Jensen. 

”Den Gamle By er et nationalt museum for købstadshistorie, og vi har også et ansvar for 
Aarhus’ byhistorie. Derfor er vi glade for, at bykortet kan være med til at sætte fokus på en 
vigtig, men ofte glemt del af byens historie og synliggøre det jødiske liv, som har været en del 
af Aarhus gennem flere hundrede år,” siger museumsdirektør Julie Rokkjær Birch. 
 



”Jødisk Informationscenter er sat i verden for at bekæmpe antisemitisme gennem 
oplysning og information. Derfor er vi glade for at kunne udgive det nye byvandringskort, 
som bidrager til at forstå Aarhus’ historie, og at jødisk liv har dybe rødder i Danmark,” 
siger Maia. 

Bykortet er gratis og kan bl.a. hentes på DOKK1, Den Gamle By, Besættelsesmuseet og Dansk 
Jødisk Museum (København) samt digitalt på Jødisk Informationscenters hjemmeside fra d. 
24. februar 2026. 
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